Дело №(№)

УИД № 24RS0003-01-2019-000702-95

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 13 августа 2019 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Лябзиной Т.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Балахтинского района Красноярского края Шнайдер ФИО20 

подсудимого ФИО1 ФИО21,

защитника в лице адвоката Колесова Ю.Д., предоставившего удостоверение 

<

данные изъяты> 

при секретаре Дорш О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, работающего у 

<

данные изъяты>. магазин 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО23 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 ФИО24. решил нарвать растений конопли для личного употребления без цели сбыта. Реализуя свои намерения, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 ФИО25., взяв с собой заранее приготовленный полиэтиленовый пакет, на принадлежащем ему велосипеде проехал на 15 км автодороги 

<

адрес>», где проехал 400 метров в правую сторону по направлению движения из 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> края, к заброшенным животноводческим базам, где произрастают дикорастущие растения конопли, слез с велосипеда, и в указанный пакет руками нарвал верхушечные части и листья растений конопли, совершив, таким образом, незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана). Продолжая свои действия, ФИО1 ФИО26. в указанный день около 21 часа принес в помещение углярника, расположенного в ограде дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, указанный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), и оставил его на столе. Продолжая действовать в рамках своих преступных намерений, 16.05.2019г. около 19 часов ФИО1 ФИО27., находясь в углярнике, расположенном в ограде дома по указанному адресу, пересыпал из полиэтиленового пакета в кастрюлю часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма, а часть наркотического средством каннабис (марихуана) массой 65 грамм оставил в указанном пакете. Наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 798 грамм, которое на основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. (в ред. от 19.12.2018 № 1598 является крупным, ФИО1 ФИО28. хранил его в помещении углярника до 12 часов 20 минут 17.05.2019г., когда они были изъяты сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 ФИО29 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

Виновность подсудимого ФИО1 ФИО30 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

- показаниями подсудимого ФИО1 ФИО31 данными им в ходе допроса в качестве обвиняемого, и исследованных судом в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым с 2016 года ФИО1 ФИО32. примерно 1-2 раза в месяц употребляет наркотические средства, которые он сам изготавливает их растений конопли. Данное наркотическое средство он всегда изготавливает один и только для того, чтобы употребить его самому. Растения конопли ФИО1 ФИО33 также собирает сам, он их никогда ни у кого не покупал. ФИО1 ФИО34. никогда никому не предлагал вместе с ним употребить наркотическое средство, а также никогда никому не предлагал приобрести у него изготовленное им наркотическое средство. 15.05.2019г. в вечернее время ФИО1 ФИО35 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда ему захотелось вновь употребить наркотическое средство из растений конопли, и так как на тот момент растения конопли, которые он собирал раньше, у него закончились, то он решил съездить на принадлежащем ему велосипеде на участок местности, расположенный недалеко от дороги, ведущей в сторону 

<

адрес> края, рядом с бывшими животноводческими базами, так как ранее ФИО1 ФИО36. там ранее рвал растения конопли, поэтому он знал, что они там точно растут, и что его там никто не увидит, так как данный участок местности находится на расстоянии около 15 км от 

<

адрес> и рядом нет домов, в которых бы проживали люди. 15.05.2019г. около 19 часов ФИО1 ФИО37 в ящике стола на кухне взял полиэтиленовый пакет черного цвета, и на своем велосипеде поехал на указанный участок местности. ФИО1 ФИО38. на велосипеде выехал из 

<

адрес> и поехал по автодороге в сторону 

<

адрес> края, проехав 15 км, он повернул в правую сторону, и проехал еще около 400 метров, где подъехал к участку местности, на котором расположены заброшенные животноводческие базы, где растут дикорастущие растения конопли. ФИО1 ФИО39 данные растения никогда не выращивал и не обрабатывал для того, чтобы они лучше росли. ФИО1 ФИО40. поставил велосипед, и прошел к растениям конопли, достал полиэтиленовый пакет, и руками нарвал в него верхушечные части и листья дикорастущих растений конопли, заполнив пакет практически полностью. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа он вернулся к себе домой, и сразу зашел в углярник, расположенный в ограде его дома, где положил пакет, наполненный растениями конопли под стол, который стоит справа от входа возле стены. ФИО1 ФИО41 не стал сразу стал готовить наркотическое средство из растений конопли, так как он сильно устал на работе и решил, что приготовит наркотическое средство из данных растений конопли на следующий день. 16.05.2019г. примерно в 19 часов он пришел в работы домой, и в это же время зашел в углярник, где ранее под столом он оставил пакет с растениями конопли. ФИО1 ФИО42 взял данный пакет, открыл его, и большую часть растений конопли 

<

данные изъяты>. После этого растения конопли остались в указанной кастрюле, он поставил ее под стол, а пакет с оставшимися в нем растениями конопли, он повесил на гвоздь, вбитый в правой стене углярника, над столом. Затем, он зашел в баню, помыл ковш и оставил его в бане. ФИО1 ФИО44 не стал выбрасывать растения конопли, так как думал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время приедет домой, выжмет из растений конопли, которые находились в кастрюле, оставшуюся жидкость, и выпьет ее. 17.05.2019г. около 12 часов 10 минут к нему на работу, а именно в магазин «Рябинушка» в 

<

адрес> приехал сотрудник полиции. Когда ФИО1 ФИО45. подошел к сотруднику полиции, то он показал ему свое удостоверение, и сказал, что он является оперуполномоченным ФИО9 Затем, ФИО9 предложил пройти в автомобиль, на котором он приехал, против чего ФИО1 ФИО46. не стал возражать, и прошел вместе с ним. Когда ФИО1 ФИО47. сел в автомобиль, то он увидел, что там находятся еще 2 мужчин, которые ему раньше знакомы не были. Находясь в автомобиле, ФИО9 пояснил, что ему поступила информация о том, что ФИО1 ФИО49 у себя дома по адресу: 

<

адрес>, хранит и употребляет наркотики. ФИО1 ФИО48. стал говорить, что это не правда и что он никакие наркотики не хранит и не употребляет. ФИО9 спросил, есть ли у него дома или в надворных постройках, в ограде его дома какие-либо наркотические средства, предметы и вещества, которые запрещены на территории России, оружие или боеприпасы, и сказал, что он может их добровольно выдать. ФИО1 ФИО50. ответил, что у него нет никаких наркотиков, и тем более оружия и боеприпасов, поэтому выдавать ему нечего. ФИО9 пояснил, что ему нужно осмотреть ограду его дома и надворные постройки, чтобы убедиться, что он говорит правду. ФИО1 ФИО51. согласился с ФИО9, после чего на указанном автомобиле они проехали к нему домой. По поводу находящихся в автомобиле мужчин ФИО9 пояснил, что они будут присутствовать при осмотре в качестве понятых. Когда они приехали к ограде его дома, то он открыл калитку, и первый зашел в ограду дома, а следом за ФИО1 ФИО52. зашли ФИО9 и понятые, которым он разрешил зайти в ограду своего дома. 17.05.2019г. в 12 часов 20 минут ФИО9 стал по очереди осматривать все надворные постройки, и когда он осматривал углярник, то достал из-под стола, находящегося справа от входа, кастрюлю с растениями конопли, указанную выше. ФИО18 открыл крышку на кастрюле и показал ФИО1 ФИО53. и понятым ее содержимое, а именно растения конопли. ФИО1 ФИО54. сразу признался, что в кастрюле находятся растения конопли, и что он сам их туда положил. После этого ФИО9 поставил данную кастрюлю с растениями конопли, которую закрыл крышкой, в пустой полиэтиленовый пакет. После этого завязал пакет ниткой, концы которой оклеил отрезком бумаги, и написал, что именно находится в пакете, где и когда изъято, после этого они все расписались. Затем, ФИО9 дальше стал осматривать углярник, и на стене с гвоздика, который был изогнут в виде крючка, снял полиэтиленовый пакет с остатками растений конопли, которые он-ФИО1 нарвал 15.05.2019г.. ФИО9 спросил ФИО3, что это за растения. ФИО1 ФИО55. ему рассказал, что это часть растений конопли, которые он нарвал тогда же, когда и те растения конопли, которые были в кастрюле, и что раньше все эти растения конопли находились в данном пакете. ФИО9 спросил его, почему он добровольно не выдал данные растения конопли, на что ФИО1 ФИО56. ответил, что он побоялся сразу выдать данные растения конопли, хотя понимал, что их все равно могут найти, но надеялся, что все-таки ФИО9 не найдет данные растения конопли, так как понимал, что растения конопли, это наркотик и их запрещено хранить. Чего именно ФИО1 ФИО57. испугался, он точно пояснить не может, наверное, больше надеялся, что растения конопли не найдут, так как никакого морального и психического воздействия ФИО9 на него не оказывал. ФИО1 ФИО58. считал, что ФИО9 не станет заглядывать под стол, и не будет смотреть содержимое пакетов. После этого ФИО9 завязал полиэтиленовый пакет, в котором были растения конопли, и опечатал его также, как и пакет с кастрюлей. Они с понятыми расписались на бирке. После этого ФИО9 продолжил осмотр, но осмотрев все надворные постройки и ограду дома, он больше ничего не нашел, так как больше у него никаких наркотиков не было. ФИО9 сразу в ограде его дома при них составил протокол осмотра территорий, помещений, который ФИО1 ФИО59., а затем понятые прочитали, и расписались в нем. Затем, они проехали на участок местности, где он нарвал данные растения конопли, ФИО1 ФИО60 показывал дорогу, так как помнил визуально, где находится данный участок, и в ходе осмотра было установлено, что он рвал растения конопли на 15 км автодороги 

<

адрес>» по направлению в 

<

адрес> с правой стороны на расстоянии около 400 метров от проезжей части на территории. В ходе осмотра он-ФИО1 указал на растения конопли, у которых были сломаны верхушки и оторваны листья, и сказал, что в данном месте он нарвал растения конопли, которые ФИО9 нашел в углярнике, в ограде его дома. На данном участке местности ФИО9 составил протокол осмотра территории, который он и понятые прочитали, и они все в нем расписались. Затем, они все вместе проехали в отдел полиции в 

<

адрес>, где ФИО9 досмотрел его, и в ходе протер его руки марлевым тампоном, который упаковал в бумажные пакеты, как ему пояснил ФИО9, так были сделаны смывы с его рук, для того чтобы определить остались ли у ФИО1 ФИО61 на руках следы растений конопли. У него при себе никаких наркотиков обнаружено не было. Он прочитал протокол личного досмотра и расписался в нем, понятые, в присутствии которых делался личный досмотр, также прочитали протокол и расписались в нем. Также был упакован один чистый марлевый тампон. ФИО9 предложил ему пройти освидетельствование в больнице, чтобы установить употреблял ли он наркотики, но он отказался, так как он знал, что у него покажет состояние наркотического опьянения, так как он употреблял наркотическое средство из растений конопли. ФИО9 объяснил ему что если он не согласится, то он вынужден будет составить на него протокол, так как это является правонарушением, и он согласился. После этого ФИО9 составил протокол, а затем опросил его и понятых, и он пошел к себе домой. ФИО2 не умеет писать, и может только расписываться в документах, но он умеет читать (л.д. 98-103).

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО9, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Балахтинский» с ДД.ММ.ГГГГ, в его обязанности входит профилактика, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, также в его обязанности входит выезд на место происшествия и производство осмотров мест происшествий или проведение личных досмотров лиц, у которых возможно хранятся наркотические средства. 17.05.2019г. около 11 часов ФИО9 поступила оперативная информация о том, что ранее малознакомый ему ФИО1 ФИО62., проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ограде дома употребляет и хранит наркотические средства. Так как в его должностные обязанности входит проверки подобных сообщений, он сразу поехал по 

<

адрес>, чтобы найти лиц, которые смогут поучаствовать в осмотре ограды дома ФИО1 ФИО63. в качестве понятых, так как ФИО9 знал, что ему необходимо будет произвести данный осмотр, что подтвердить или опровергнуть поступившую информацию. Так как Свидетель №2 ранее соглашался участвовать в осмотрах в качестве понятого, ФИО9 решил попросить его вновь поучаствовать в осмотре в качестве понятого, и проехал к его дому по адресу: 

<

адрес>. ФИО9 на служебном автомобиле приехал к дому ФИО10, и посигналил, после чего он вышел на улицу. ФИО9 попросил ФИО10 поучаствовать в осмотре помещений, территорий, на что он ответил согласием. В это время из указанного дома на улицу вышел ФИО11, который находился в гостях у ФИО10. ФИО9 попросил ФИО11 также поучаствовать в осмотре в качестве понятого, на что он также ответил согласием, и ФИО9 предложил им пройти в автомобиль, на котором он приехал. После этого ФИО9 сразу позвонил в дежурную часть МО МВД России «ФИО4» и сообщил поступившую ему информацию. Затем, ФИО9 вместе с Свидетель №2 и ФИО11 подъехал к ограде дома ФИО1 ФИО64., и постучал в калитку, но никто не вышел, поэтому он решил, что ФИО3 может находиться на работе, так как ФИО9 знал, что он работает в 

<

данные изъяты>». Они сразу проехали в указанный магазин, где находился ФИО1 ФИО65 ФИО9 подошел к ФИО1 ФИО66. и представился, пояснив, что является старшим оперуполномоченным отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств, и сказал, как его зовут. После этого ФИО9 пояснил ФИО1 ФИО67 цель своего визита и рассказал о поступившей информации. ФИО9 также предложил ФИО1 ФИО68. добровольно выдать наркотические средства, оружие и боеприпасы, если они у него есть. На что ФИО1 ФИО69., сказал, что он никакие наркотики не хранит и не употребляет, а также что выдавать он ничего не будет. Тогда ФИО9 объяснил ФИО1 ФИО70., что ему нужно будет осмотреть ограду его дома, что убедится в правдивости его слов. ФИО1 ФИО71. не стал возражать, и они на служебном автомобиле проехали к дому ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 ФИО72. сам открыл калитку дома, и впустил их в ограду дома. 17.05.2019г. в 12 часов 20 минут ФИО9 приступил к осмотру помещений, территорий в ограде дома ФИО1 ФИО73., и стал осматривать все надворные постройки по очереди. Когда ФИО9 зашел в помещение углярника вместе с понятыми и ФИО1 ФИО74., то слева от входа он увидел табурет, на котором стояла электрическая плитка, справа находился стол, под который он решил заглянуть, так как наличие электрической плитки в углярнике показалось ему странным. Под столом ФИО9 увидел металлическую кастрюлю, и решил проверить ее содержимое, поэтому он достал данную кастрюлю, и открыл крышку, которой она была закрыта, и в этот момент ФИО9 увидел, что в кастрюле находится вещество растительного происхождения. ФИО9 незамедлительно продемонстрировал содержимое кастрюли ФИО1 ФИО75 и понятым, а также спросил у ФИО1 ФИО76., что это за вещество. ФИО1 ФИО77. ответил, что это растения конопли, которые он сам нарвал, 

<

данные изъяты> а данные растения оставил, чтобы потом 

<

данные изъяты>, то есть употребить их как наркотик. После этого ФИО9 закрыл кастрюлю крышкой, и поставил в пакет, пояснив, что он изымает данную кастрюлю с веществом растительного происхождения. Горловину пакета с кастрюлей и всем содержимым ФИО9 завязал, обвязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги, на которой написал сопроводительную надпись, расписался сам, а также ФИО1 ФИО80., Свидетель №2 и ФИО11 поставили свои подписи. После этого ФИО9 продолжил осматривать углярник, и на правой стене увидел пакет из полимерного материала, который висел на крючке над столом. ФИО9 снял с крючка данный пакет и осмотрел его содержимое, в пакете находилось вещество растительного происхождения. ФИО9 сразу показал содержимое пакета ФИО1 ФИО79. и понятым, спросив также у ФИО1 ФИО78 что именно находится в данном пакете, на что он ответил, что это растения конопли, которые он сам нарвал и что это часть тех растений конопли, которые находились в кастрюле, которые он в последующем хотел сам употребить. ФИО9 спросил у ФИО1 ФИО81., почему он сразу не выдал данные растения конопли, так как из его пояснений следовало, что он понимал, что это наркотики. ФИО1 ФИО82. ответил, что думал, что он хорошо спрятал растения конопли, и что ФИО9 ничего не найдет. Указанный пакет с веществом растительного происхождения, то есть с растениями конопли, ФИО9 завязал, то есть перевязал его горловину нитью, концы которой оклеил биркой с сопроводительной надписью, после чего понятые, ФИО1 ФИО83., и ФИО9 расписались на данной бирке. После этого ФИО9 продолжил осмотр надворных построек, но ничего не обнаружил, и больше ничего не изымал. После того как ФИО9 закончил осмотр, он сразу, находясь в ограде дома ФИО1 ФИО84. составил протокол осмотра помещений, территорий, с которым он ознакомил ФИО1 ФИО86 и понятых, и они прочитав протокол, расписались в нем. Далее ФИО9 спросил ФИО3, где именно он нарвал растения конопли, которые были им изъяты, а также спросил, сможет ли он показать данное место. ФИО1 ФИО85 сказал, что он хорошо помнит, где нарвал данные растения конопли, и сможет показать данное место, но для этого необходимо будет проехать за пределы 

<

адрес>. Они все сели в автомобиль и по указанию ФИО1 ФИО87. проехали по автодороге 

<

адрес> по направлению движения сторону 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты>, после чего ФИО1 ФИО88. попросил остановить автомобиль на обочине автодороги, что ФИО9 и сделал. Они вышли из автомобиля, и прошли около 400 метров вправо от автодороги, где находятся старые, заброшенные животноводческие базы. На данном месте было видно участок местности размером примерно 20х40 метров, на котором растут дикорастущие растения конопли, при этом на некоторых растениях конопли отсутствовали верхушечные части. На данный участок местности указал ФИО1 ФИО89., и пояснил, что именно в данном месте ДД.ММ.ГГГГ он нарвал растения конопли, которые принес в углярник, расположенный в ограде его дома, которые ФИО9 изъял. Находясь на данном участке местности, ФИО9 составил протокол осмотра территорий, ознакомил с ним ФИО1 ФИО90 понятых и после этого они в данном протоколе расписались. После этого ФИО9 пояснил ФИО1 ФИО91., что нужно проехать в отдел полиции, против чего он не возражал. Находясь в кабинете № МО МВД России «ФИО4», в присутствии понятых ФИО10 и ФИО11 ФИО9 сделал смывы с обеих рук ФИО1 ФИО92., то есть обработал ладони его рук марлевым тампоном, смоченным спиртовым раствором, который упаковал в бумажный пакет, также один марлевый тампон чистый, он упаковал во второй бумажный пакет, так как данный марлевый тампон для контроля. Понятые и ФИО1 ФИО93. расписались на данных бумажных пакетах после того, как ФИО9 написал на них сопроводительные надписи. Также ФИО9 досмотрел ФИО1 ФИО94., с целью определить, имеются ли при нем какие-либо наркотические средства, но у ФИО1 ФИО98. ничего запрещенного при себе не было. ФИО9 составил протокол личного досмотра, ознакомил с ним ФИО1 ФИО97. и понятых, после чего они расписались в протоколе. Затем, ФИО9 предложил ФИО1 ФИО96 пройти медицинское освидетельствование с целью установления у него наличия или отсутствия состояния наркотического опьянения. ФИО1 ФИО95. отказался и сказал, что он не будет проходить освидетельствование, так как он знает, что у него покажет, что ранее он употреблял наркотики. ФИО9 разъяснил, ФИО3, что если он откажется от медицинского освидетельствования, то он вынужден будет привлечь ФИО1 ФИО99. к административной ответственности и составить на него административный протокол, на что ФИО1 ФИО100. сказал, что все равно не поедет на освидетельствование. Поэтому ФИО9 был составлен административный протокол за отказ от медицинского освидетельствования на ФИО1 ФИО101. После этого ФИО9 опросил понятых и ФИО1 ФИО102. и отпустил их домой (л.д. 28-31).

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что 17.05.2019г. около 11 часов 30 минут он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, также у него в гостях находился ФИО11, когда Свидетель №2 услышал, как возле ограды его дома сигналит автомобиль. Свидетель №2 вышел на улицу, чтобы посмотреть, кто приехал. Когда он вышел на улицу за ограду своего дома, то увидел автомобиль, в котором находился ранее малознакомый ему оперуполномоченный ФИО9 Он знаком ФИО10, так как он участвовал в осмотре в качестве понятого. Когда Свидетель №2 вышел на улицу, то ФИО9 вышел из автомобиля и подошел к нему, и предложил ФИО10 вновь поучаствовать в осмотре помещений и территорий в качестве понятого. В это время на улицу вышел ФИО11, которому ФИО9 также предложил поучаствовать в осмотре в качестве понятого. Свидетель №2 и ФИО11 не были заняты, поэтому они согласились на предложение ФИО9 и прошли с ним в автомобиль. После этого они подъехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и ФИО9 вышел из автомобиля, постучал в калитку, которая была заперта, но к ним никто не вышел, тогда ФИО9 вернулся в автомобиль, и предположил, что проживающий в данном доме мужчина находится на работе. Затем, они проехали в 

<

адрес> «

<

адрес>», расположенный в 

<

адрес>, где ФИО9 вышел из автомобиля и подошел к работникам магазина, после чего вернулся в автомобиль с мужчиной, который ранее ФИО10 знаком не был. ФИО9 и мужчина сели с автомобиль, где находились Свидетель №2 с ФИО11. ФИО9 попросил мужчину представиться, и он сказал, что его зовут ФИО1 ФИО103. Когда ФИО9 находился с ФИО1 ФИО104. на улице, Свидетель №2 видел, как ФИО9 показывал ему удостоверение. ФИО9, находясь в автомобиле, сказал ФИО1 ФИО105., что ему поступила информация, о том, что ФИО1 ФИО106 хранит наркотические средства и употребляет их в ограде своего дома, на что ФИО3 сказал, что это не правда. ФИО9 предложил ФИО3 выдать наркотические средства, оружие и боеприпасы, если они у него имеются, в том числе дома или в ограде дома, на что ФИО12 сказал, что он ничего не хранит, и что ему нечего выдавать. Тогда ФИО9 в присутствии ФИО10 и ФИО11 предложил проехать домой к ФИО3 и осмотреть ограду его дома и надворные постройки, против чего ФИО3 не возражал. Они на указанном автомобиле под управлением ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут подъехали к ограде дома по адресу: 

<

адрес>, где все вместе вышли из автомобиля, ФИО1 ФИО107. открыл калитку, и они с его согласия зашли в ограду дома. ФИО9 разъяснил им всем права и обязанности, и стал осматривать надворные постройки. Когда ФИО9 осматривал помещение углярника, то он в их присутствии достал из-под стола стоящего справа, кастрюлю желтого цвета, которая была закрыта крышкой. В их присутствии ФИО9 открыл кастрюлю и показал ее содержимое, и Свидетель №2 увидел, что в ней находится растительное вещество. ФИО9 спросил ФИО1 ФИО108. что это за растения, на что он ответил, что это растения конопли, которые он 

<

данные изъяты>, для того чтобы самому употребить. 

<

данные изъяты> но само растительное вещество на вид было мокрым. Затем, ФИО9 закрыл кастрюлю крышкой, поставил ее в пакет, горловину которого завязал ниткой, на которую наклеил отрезок бумаги – бирку, на которой написал, что именно находится в пакете и когда это изъято и где. На данной бирке они все расписались. После этого ФИО9 продолжил осмотр в углярнике, и с крючка на стене над столом, стоящим справа от входа, снял полиэтиленовый пакет, после чего также продемонстрировал им содержимое данного пакета, и в нем также находилась растительная масса, от которой пахло растениями конопли. ФИО9 спросил ФИО3, что находится в данном пакете, на что ФИО1 ФИО109 пояснил, что в пакете растением конопли, которые являются частью тех растений, которые были в кастрюле, то есть нарвал он их одновременно. ФИО9 завязал данный пакет ниткой и также оклеил ее биркой, на которой написал что сопроводительную надпись, и мы все расписались. ФИО9 спросил ФИО3, почему он сразу не выдал данные растения конопли, на что он сказал, что думал, что хорошо, все спрятал и ФИО9 ничего не найдет. После этого ФИО9 осмотрел остальные надворные постройки, но больше он ничего не обнаружил и ничего не изымал. ФИО9 сразу в ограде дома составил протокол осмотра помещений, территорий, с которым ознакомил их, и все расписались в данном протоколе. После этого ФИО9 предложил ФИО1 ФИО111 показать место, где он нарвал указанные растения конопли, против чего ФИО1 ФИО110. не возражал, а только сказал, что придется проехать за 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Они все вместе прошли в автомобиль, и проехали 15 км от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, как правильно называется данная автодорога ФИО10 не известно, но он знает, что она ведет в 

<

адрес> края, а затем в 

<

адрес>. На указанном километре ФИО1 ФИО112 попросил остановить автомобиль, и все вышли на улицу, после чего следуя за ФИО1 ФИО113. пошли около 400 метров в правую сторону, если двигаться из 

<

адрес> в 

<

адрес>, и подошли к заброшенным животноводческим базам, где ФИО1 ФИО114. указал на участок местности, на котором было хорошо видно растения конопли, и у некоторых были отломлены верхушечные части. ФИО1 ФИО115. пояснил, что именно на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ нарвал растения конопли, которые у него были обнаружены в углярнике. ФИО9 сразу составил протокол осмотра территорий, и ознакомил всех с ним, после чего они все расписались в данном протоколе. После этого они проехали в отдел полиции в 

<

адрес>, где в кабинете на 3 этаже ФИО9 досмотрел ФИО1 ФИО116. в их с ФИО11 присутствии, а также протер ему руки марлевым тампонами, которые он смачивал спиртовым раствором, и упаковал данные марлевые тампоны в бумажные пакеты, а также упаковал 1 ФИО4 марлевый тампон. После этого ФИО9 написал сопроводительную надпись на бумажных пакетах, и они все на них расписались. Также ФИО9 составил протокол личного досмотра, который они прочитали и также в нем расписались. После этого ФИО9 сказал ФИО1 ФИО118 что необходимо пройти освидетельствование в больнице, но ФИО1 ФИО117. отказался, несмотря на то, что ФИО9 объяснил ему, что за это предусмотрена ответственность. После этого ФИО9 составил на ФИО1 ФИО119. протокол, опросил их всех, и они с Свидетель №2 пошли домой. ФИО1 ФИО120. также ушел из отдела полиции. Во время проведения всех мероприятий на ФИО1 ФИО121. никакого морального и физического давления не оказывалось. Следователь показала ФИО10 протоколы осмотров помещений, территорий, и личного досмотра, которые ФИО9 составлял в его присутствии и в них имеются именно его подписи (л.д. 35-37).

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО11, аналогичными показаниям свидетеля ФИО10 (л.д. 32-34).

- показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №3, которая суду пояснила, что у нее есть родной брат ФИО3, он проживает по адресу: 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>. В данном доме ФИО1 ФИО122. проживает с 2016 года после того он приобрел данный дом вместе со своей сожительницей ФИО16 Около полугода назад ФИО3 и ФИО16 расстались, но поддерживают дружеские отношения, он остался проживать в данном доме. Она-ФИО17 никогда не замечала, что ФИО1 ФИО123. употребляет наркотические средства, не видела его в состоянии наркотического опьянения.

- протоколом осмотра помещения от 17.05.2019г., в ходе которого осмотрены надворные постройки, расположенные в ограде дома по адресу: 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>, где в помещении углярника под столом, расположенным справа от входа, была обнаружена металлическая (эмалированная) кастрюля с крышкой, в которой обнаружено вещество растительного происхождения, которая в ходе осмотра упакована в пакет из полимерного материала, который был изъят. Кроме того, в указанном углярнике на стене справа от входа в углярник был обнаружен пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, который был изъят (л.д. 7-9); 

- протоколом осмотра территории от 17.05.2019г., в ходе которого осмотрен участок местности размером около 20х40 метров, расположенный на 15 км автодороги 

<

адрес>» по направлению в 

<

адрес> с правой стороны на расстоянии около 400 метров расположены заброшенные животноводческие базы, где произрастают дикорастущие растения конопли, а также видны растения конопли на которых отсутствуют верхушечные части и листья. ФИО1 ФИО124. пояснил, что находясь в данном участке местности, рядом с животноводческими базами он ДД.ММ.ГГГГ нарвал верхушечные части растений конопли, которые он в дальнейшем принес к себе в надворные постройки (л.д. 10-12); 

- протоколом личного досмотра от 17.05.2019г., согласно которого в помещении служебного кабинета № МО МВД России «ФИО4» по адресу: 

<

адрес> п. ФИО4 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого были сделаны смывы с рук ФИО3, которые были упакованы в бумажный конверт, а также был упакован в бумажный один марлевый тампон для контроля (л.д. 13-15); 

- справкой об исследовании № от 17.05.2019г., согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 65 грамм (л.д. 21);

- справкой об исследовании № от 18.05.2019г., согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 733 грамма (л.д. 23);

- заключением эксперта № от 25.05.2019г., согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №) является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составила 64 грамма. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №) является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составила 64 грамма. В упаковке № представленной на экспертизу обнаружена измельченная растительная масса различных оттенков коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля без центрального стебля в сухом на ощупь состоянии (объект №). В упаковке № обнаружена бывшая в употреблении эмалированная кастрюля с крышкой, желтого цвета, со следами загрязнения, внутри которой обнаружена частично измельченная растительная масса различных оттенков коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, во влажном на ощупь состоянии (объект №) (л.д. 45-48); 

- заключением эксперта № от 25.05.2019г., согласно которого на поверхности марлевого тампона со смывами рук ФИО1 ФИО125 представленного на экспертизу в пакете №, обнаружено следовое количество наркотического средства – тетрагидроканнабинол, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденнный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества. Тетрагиброканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). На поверхности контрольного марлевого тампона, представленного на экспертизу в пакете №, наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованных методик исследования не обнаружено (л.д. 52-55);

- протоколом осмотра предметов от 31.05.2019г. согласно которого в кабинете № МО МВД России «ФИО4» осмотрены полимерный пакет белого цвета, в котором находится металлическая (эмалированная) кастрюля с крышкой желтого цвета, в которой находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Выслушав подсудимого ФИО1 ФИО127., свидетеля, доводы стороны защиты и стороны обвинения, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 ФИО128 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена и доказана в полном объеме. 

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО1 ФИО129 суд квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких. 

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта №/д от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО130., 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Правильное восприятие ФИО1 ФИО132 окружающей обстановки, наличие у него логического мышления, его адекватный речевой контакт, отсутствие сведений об его постановке на учет у врача-психиатра, не вызывает у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО1 ФИО131. по отношению к инкриминируемому деянию признается вменяемым.

Суд учитывает причины, условия и обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 ФИО133 характеризуется по месту жительства и работы положительно, имеет постоянное место жительства, работает, т.е. занят общественно-полезной деятельностью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 ФИО134 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины подсудимым, его раскаяние, а также его состояние здоровья, подтвержденное заключением судебно-психиатрического эксперта.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии с ч.1 ст.63 УК Российской Федерации, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств для назначения подсудимому ФИО1 ФИО135. наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.228 УК Российской Федерации, суд не находит. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, не имеется, поскольку, с учетом фактических обстоятельств преступления, совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является существенной, уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая обстоятельства, связанные с мотивами деяния и личностью подсудимого ФИО1 ФИО136С., поведение подсудимого после совершения преступления, а также мнение государственного обвинителя о нецелесообразности лишения подсудимого свободы, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, суд приходит к выводу о том, что наказание для ФИО1 ФИО137 не должно быть чрезмерно суровым, и его надлежит назначить с применением норм ст.73 УК Российской Федерации – условное осуждение с испытательным сроком, так как суд считает, что его исправление возможно без реального отбытия наказания, а также считает возможным, с учетом приведенных выше обстоятельств, не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со 

<

данные изъяты> гр (ост. масса = 731 гр); марлевый тампон со смывами с правой и левой рук ФИО3, марлевый тампон для контроля, хранящееся в камере хранения МО МВД России «ФИО4», подлежит уничтожению; металлическая (эмалированная) кастрюля с крышкой – возвращению по принадлежности ФИО1 ФИО138

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО139 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 ФИО140. в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в порядке и в сроки, установленные данным органом.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство каннабис (

<

данные изъяты> руки ФИО3, марлевый тампон для контроля, хранящееся в камере хранения МО МВД России «ФИО4» - уничтожить по вступлению приговора в законную силу

- металлическую (эмалированную) кастрюлю с крышкой – возвратить по принадлежности ФИО1 ФИО141

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: